

بولتن خبري ايران نبرد(242)- يك شنبه 16 آذر 1382 - 7 دسامبر 2003

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

بولتن خبري ايران نبرد روز شنبه 15 آذر منتشر نشد.

برخي از رویدادهای مهم ایران

حادثه سراوان تعدادي كشته و مجروح برجاي گذاشت

شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

به گفته منابع محلي در درگيري هاي روز پنجشنبه در سراوان - استان سيستان و بلوچستان - 5 نفر كشته و 15 نفر مجروح شدند و به تعدادي از بانكها و مغازهها نیز خساراتي وارد آمده است. جعفر كامبوزيا نماينده زاهدان در مجلس در گفت و گو با خبرنگار پارلماني خبرگزاري كار ايران، ايلنا، به جزئیات حادثه روز پنجشنبه پرداخت و با بيان مطلب فوق گفت: در روز پنجشنبه نيروي انتظامي فردي را كه فاقد گواهي نامه بوده و به دستور ايست نیز بي توجهي کرده بود مورد تيراندازي قرار داد و این فرد به قتل رسید.

وي ادامه داد: تعدادي از مردم كه شاهد این حادثه بودند به خشم آمدند و با تعدادي از مامورين نيروي انتظامي به درگيري و ضرب و شتم يكدیگر پرداختند و ظاهرا در این حادثه نیز يكي از مامورين مجروح شد.

وي با اشاره به اينكه انتقال جنازه از سوي مامورين به يك ماشين وانت باعث تحريك احساسات حاضرین در صحنه حادثه شد، گفت: تعدادي نیز كه به نظر مي آید به دنبال سوءاستفاده از این حادثه بودند به تخریب تعدادي از مغازه ها و بانكها پرداختند.

وي افزود: متعاقب آن علي رغم اينكه تأكيد شده بود مامورين سعه صدر نشان دهند تا آرامش ايجاد شود، اما مامورين وارد عمل مي شوند و طی آن تيراندازي شده و عدهاي هم زخمي مي شوند. وي با اشاره به آخرين خبرهاي دريافتي خود از منابع محلي گفت: پس از كشته شدن يك نفر فوق 4 نفر ديگر نیز كشته مي شوند. البته بين تعداد 4 و 5 نفر اختلاف نظر است، اما نيروهاي محلي ميگویند كه 5 نفر كشته شده اند.

وي ادامه داد: این كار باعث شد كه نيروهاي بيشتري وارد عمل شوند. به گفته وي فعلا آرامش در منطقه حاكم شده است، اما اگر موضوع پيگيري و حل نشود و فرد خاطي كه اقدام به تيراندازي کرده و آن فرد را كشته است، مجازات نشود ممكن است مشكلات بسياري ايجاد شود.

وي با بيان اينكه طبق آخرين خبر مقامات استاني اعم از دستگاه قضايي، دستگاه سياسي و امنيتي به آنجا اعزام شده اند تا تحقيقات كامل را انجام دهند و متعاقب آن تصميم گيري شود افزود: طی ماههاي اخير نيروي انتظامي روش خشنی را در پيش گرفته و مشكلات زيادي را ايجاد کرده است. كامبوزيا با اشاره به تکرار حوادث این چنيني در گذشته گفت: این اولین مورد نیست، چندین مورد ديگر نیز اتفاق افتاده كه حتي منجر به انتقام گيري از نيروي انتظامي در سطح شهر شده است.

وي ادامه داد: این روش نيروي انتظامي مورد قبول نیست، اگر مي خواهيم امنيت ايجاد كنيم، این روش ايجاد امنيت نیست و مردم را بدبين مي كند و مشكلات بيشتري را ايجاد مي كند.

وي تصريح کرد: دستگاه سياسي و امنيتي استان، وزارت كشور و نيروي انتظامي توجه كافي را داشته باشند. ايجاد امنيت با بحث هاي نظامي قابل حل نیست و در سايه مشاركت مردم و ايجاد اعتماد ميسر است.

وي با اشاره به اينكه طی سالهاي اخير تلاش شده است نگرش مثبت به مشاركت مردم ايجاد شود، گفت: متاسفانه نيروي انتظامي با این حرکات خود زحمات صورت گرفته را خدشه دار مي كند. وي خاطر نشان کرد: وظيفه خود مي دانم موضوع را از طريق رياست جمهور پيگيري كنم.

وي افزود: در حال پيگيري موضوع از طريق رياست جمهور و وزارت كشور هستيم تا موضوع به طور اساسي حل شود. پایان پیام

اطلاعيه دبیرخانه شوراي امنيت كشور درباره ضرب و شتم محسن ميردامادي

شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

شوراي امنيت كشور با صدور اطلاعيه اي واقعه ضرب و شتم محسن ميردامادي رييس كميسيون امنيت ملي و سياست خارجي مجلس شوراي اسلامي در شهرستان يزد را محكوم کرد.

به گزارش خبرگزاري مهر، در این اطلاعيه آمده است با كمال تاسف و به رغم اقدامات تاميني مسوولان محلي مجلس سخنراني رييس محترم كميسيون امنيت ملي و سياست خارجي مجلس شوراي اسلامي روز جمعه به وسيله عده اي از افراد خودسر در شهرستان يزد مورد تعرض قرار گرفت و وي در جريان این واقعه مضرور شد.

این اطلاعیه می افزاید: این اقدامات خودسرانه و ضد امنیتی در حالی شکل می گیرد که در شرایط کنونی با توجه نزدیک بودن انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی جامعه بیش از هر زمان دیگر نیازمند آرامش و نظم بیشتر است .

براساس این اطلاعیه چگونگی واقعه در جلسه فوق العاده شورای تامین استان یزد، بررسی شد و ضمن محکوم کردن این حرکت ناپسند تصمیمات لازم برای شناسایی و محاکمه عاملان واقعه اتخاذ شد و در این راستا چند تن از عوامل نیز دستگیر شدند.

دبیرخانه شورای امنیت کشور با محکوم کردن این اقدام زشت و خلاف قانون ماموریت دارد تا با هدایت تمهیدات و اقدامات محلی نسبت به تکمیل شناسایی سریع سایر عاملان موثر و اصلی و معرفی آنان به مرجع قضایی مربوط اقدام نمایند.

این اطلاعیه می افزاید: از دستگاه محترم قضایی انتظار می رود با رسیدگی فوری متخلفین بازداشت شده و سایر محرکان رامحاکمه و به مجازات برسانند.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

برهم زندگان سخنرانی رئیس کمیسیون امنیت ملی، پشتشان به جاهایی گرم است " از این خبر استفاده کنید

شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

مسئول کمیته اطلاع رسانی جبهه مشارکت ایران اسلامی با اشاره به حوادث اخیر در یزد و سندج گفت: متأسفانه گویی هیچ کس توانایی برخورد و ریشه کنی این اتفاقات را ندارد.

سعید شریعتی در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، افزود: این روشها به جز اعمال انزجار عمومی نسبت به این برخوردها چیزی را در پی نخواهد داشت و در نهایت هم منجر به از بین رفتن این جریان می شود.

وی گفت: اگر به برخی سخنرانیهایی که به اسم دفاع از ارزشها صورت گرفته رجوع کنید می فهمید که اگر جزء شنوندگان این افراد بودید از خود می پرسیدید که غیر از این رفتار کار دیگری می توان کرد؟ شریعتی افزود: شاید محتوای این سخنرانیها و نوع نگرش موجود در آنها باعث بوجود آمدن این برخوردها و ادامه پیدا کردن آنها شده است.

شریعتی پرسید: چگونه ممکن است که به رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در مرکز استان یزد در ملاعام حمله کنند ولی کسانی که جلسه سخنرانی نماینده مردم و رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس وی ابراز عقیده کرد: کسی که جلسه سخنرانی نماینده مردم و رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی که در واقع اقتدار او اقتدار نظام است را بر هم می زند باید پشتش به جاهایی گرم باشد.

شریعتی با اظهار تأسف از این واقعه گفت: مقامات مافوق این افراد فکر می کنند با این روشها می توانند از این عرصه سیاسی، نتیجه دلخواه خودشان را حاصل کنند.

شریعتی در پایان از قوای نظامی و انتظامی خواست که با این پدیده شوم برخورد کنند تا چنین مسئله ای از عرصه سیاسی کشور رخت بریندد. پایان پیام

محسن میردامادی به علت کوفتگی شدید در وضعیت جسمی مناسبی نیست

شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

محسن میردامادی نماینده مردم تهران و رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس که به دلیل حمله گروه های فشار در استان یزد مصدوم شده است، به دلیل کوفتگی شدید در بستر بیماری به سر می برد.

زهره مجردی همسر میردامادی در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی ایلنا ، درخصوص آخرین وضعیت جسمانی همسرش گفت: با توجه به حمله حدود 50 نفر از به آقای میردامادی، فکر می کنم این لطف خدا بود که ایشان دچار آسیب جدی درونی نشده اند.

وی با اشاره به نتایج آزمایشات سی. تی. اسکن و سونوگرافی که از میردامادی به عمل آمده است، گفت: اگرچه آسیب درونی برای ایشان رخ نداده است، ولی به علت کوفتگی شدید در وضعیت جسمی مناسبی به سر نمی برد.

همسر میردامادی با ابراز تأسف و تأثر از فعال شدن مجدد گروه های فشار در آستانه انتخابات مجلس هفتم تصریح کرد: این افراد از چنان حاشیه امنیتی و قدرتی قوی برخوردارند که به راحتی به خود اجازه می دهند نمایندگان مردم را به این شکل مصدوم سازند و هیچ خطری آنها را تهدید نکند.

مجردی گفت: به نظر می رسد دیگر نیروهای قانونی توان برخورد با گروه های فشار را ندارند که این بسیار قابل تأسف است.

پایان پیام

برونده زیبا(زهره) کاظمی

قاضی غنیمی فرد، رییس شعبه‌ی 1158 دادسرای جنایی اعلام کرد که پرونده‌ی زهرا کاظمی به وسیله‌ی کمیته‌ی تحقیقی که از سوی رییس قوه‌ی قضاییه تشکیل شده، در دست بررسی است.

شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

قاضی رسیدگی‌کننده به پرونده‌ی زهرا کاظمی در گفت‌وگو با خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) افزود: پس از تکمیل رسیدگی توسط کمیته‌ی مذکور، پرونده برای رسیدگی قضایی به این شعبه ارجاع خواهد شد.
انتهای پیام

تورریسم و سلاحهای کشتار جمعی

البرادعی: ما کشورهای که به ایران کمک هسته ای کرده اند را می شناسیم!
رادیو آلمان - شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

وین: به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگویی با روزنامه فیگارو اظهار داشت: ایرانی‌ها به ما گفته‌اند، اطلاعاتی که در مورد برنامه هسته ای این کشور به ما تحویل داده‌اند، دقیق و کامل هستند. از طرفی دیگر آنها تعهد داده‌اند که بازرسی‌های بین‌المللی بیشتر را بپذیرند و تمام فعالیت‌های مربوط به غنی سازی اورانیوم را معلق سازند.

البرادعی افزود: همه اینها اقدامات مثبت اند، اما باید با توجه به پنهان‌کاری گذشته ایران محتاط باشیم. ما پیش از اینکه بتوانیم به نتیجه‌ای قطعی در این باره دست یابیم به زمانی شاید حدود يك سال نیاز داریم.

البرادعی در پاسخ به این سوال که کشورها یا شرکت‌هایی که به ایران کمک کرده‌اند را می‌شناسید و آیا پاکستان در این کار شرکت داشته است، گفت: ما آنها را شناسایی کرده‌ایم. کشورهایی از اروپا و آسیا در این کار دخیل بوده‌اند. وی گفت، من نمی‌خواهم به نام آنها اشاره کنم. اما با آنها تماس برقرار کرده‌ایم و امیدوارم که بتوانیم همکاری کامل آنها را به دست آوریم.

وی در مورد موضع اروپاییان در قبال برنامه‌های صلح آمیز هسته‌ای ایران خاطر نشان کرد که کشورهای اروپایی راهی صحیح را برگزیدند. آنها قبل از اتخاذ اقدامات سختگیرانه آخرین فرصت را در اختیار ایران گذاشتند. اروپایی‌ها تمایل ایران برای همکاری کامل را مورد توجه قرار دادند و دروازه تجارت و انتقال تکنولوژی صلح‌آمیز را به روی ایران گشودند. این پیشنهادی عادلانه بود. من امیدوارم ایرانی‌ها متوجه باشند که این واقعا آخرین فرصتی است که در اختیارشان قرار داده می شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مشکلات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و روابط میان ادیان در عراق از دید اسقف اعظم آسوری های ایران، سوریه، عراق، و ترکیه

احمد رافت مصاحبه با امانوئل سوم (واتیکان) - رادیو فردا - شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

پاپ اعظم در پایان گردهمایی رهبران کلیسای آسوری، خواهان همبستگی پیروان همه ادیان در منطقه و رفع بحران در عراق شد. پاپ گفت: من در کنار عراقی‌ها قرار دارم و از خواست‌های آن‌ها برای دستیابی به صلح، ثبات، و امنیت و آزادی پشتیبانی می‌کنم. امانوئل کریم، اسقف بابل که با نام امانوئل سوم رهبر کلیساهای آسوری‌های ایران، سوریه، عراق، و ترکیه را بر عهده گرفت، در مصاحبه با رادیو فردا می‌گوید امروز در عراق مشکلات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و حتی روابط میان ادیان مختلف وجود دارد. او ضمن اشاره به افزایش آزادی آسوری‌ها، از حد و حصر این آزادی‌ها اظهار بی‌اطلاعی کرد. او اظهار داشت که تاکنون آسوری‌ها با هیچ مشکلی از سوی مسلمانان روبرو نبوده‌اند و اظهار امیدواری کرد آسوری‌ها بتوانند در کنار شیعیان و اهل تسنن، روابط خوبی با دولت آینده عراق داشته باشند. او از جامعه بین‌المللی خواستار آماده سازی سریع شرایط برای انتقال قدرت به نیروهای عراقی و تأکید بر حقوق مسیحیان شد.

وزیر دفاع آمریکا وارد بغداد شد

پیمان پژمان-رادیو فردا - شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا زیر تدابیر امنیتی شدید وارد يك پایگاه نظامی در جنوب بغداد شد. قرار است آقای رامسفلد پس از دیدار با فرماندهان نظامی با پال برمر دیدار و گفتگو کند. وی پیش از بغداد از کرکوک در شمال عراق دیدار کرده بود.

وزیر دفاع آمریکا از کرکوک به بغداد رف: دیدار با مسئول غیرنظامی اداره عراق

فریدون زرنگار-رادیو فردا - شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، که برای بررسی وضعیت سیاسی و نظامی عراق به آن کشور سفر کرده است، بعد از دیدار از کرکوک برای تبادل نظر با پال برمر، مسئول غیرنظامی اداره عراق و فرماندهان آمریکایی، رهسپار بغداد شد. در کرکوک، ژنرال ریموند اوردرنو به رامسفلد گفت حملات نیروهای شورشی در این منطقه کاهش یافته است. وی گفت نیروهای ائتلاف 70 درصد از بمب‌های کار گذاری

شده توسط شورشیان را پیش از انفجار کشف و خنثی می کنند و تنه 5 در صد از اینگونه حملات به ثمر می رسد.

معرفی مناطق کردنشین به عنوان الگوی حکومت آینده عراق: تلاش برای جلوگیری از کاهش خودمختاری کردها

سیاوش اردلان (رادیوفردا): شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

رهبران منطقه کرد نشین شمال عراق قصد دارند در یک نشست هفته آینده در این منطقه که مقامات غیرنظامی عراق، دولت موقت ائتلاف و بازرگانان بین المللی در آن شرکت خواهند کرد، منطقه کرد نشین را به عنوان الگویی از حکومت برای آینده عراق جلوه دهند.

مسعود ملک (رادیوفردا): درحالی که بحث درباره چگونگی شکل گیری دولت آینده عراق پس از تحویل حاکمیت از سوی دولت ائتلاف ادامه دارد، دولت منطقه ای کردستان عراق خواستار آن است از هرگونه اقدام در جهت کاهش اقتدار و خود مختاری کردها جلوگیری کند. سیامند بانا نماینده دولت منطقه ای کردستان عراق در لندن روز جمعه در مصاحبه ای با خبرگزاری رویترز گفت ما خواهان تولد عراق دیگری هستیم که مبتنی بر اقتصاد بازار آزاد مناطق مختلف این کشور باشد و نه دولت مرکزی بغداد. ما می خواهیم نشان دهیم در طول 12 سال از عمر یک دولت دمکراتیک در شمال عراق به چه دستاوردهائی نائل آمده ایم. ما الگویی از رهبری در 12 سال گذشته برای سایر مناطق عراق بوده ایم.

به گزارش رویترز، منطقه کرد نشین شمال عراق که در مجاورت ترکیه و ایران قرار دارد، پس از سال ها تحمل سرکوبی از سوی رژیم صدام حسین از جمله حمله با گازهای شیمیائی به شهر حلبچه که به کشته شدن حدود 5 هزار کرد منجر شد، در سال 1991 از خود مختاری برخوردار شد. سال بعد یک انتخابات عمومی در منطقه کرد نشین عراق برگزار شد که برقراری یک سیستم مناسب اقتصادی، بهداشتی رایگان، امور زیربنائی و یک قوه قضائیه مستقل را به دنبال داشت.

ترکیه که دارای چند هزار سرباز در منطقه و تاریخی خونبار از برخورد با کردهای جدائی خواه ترکیه است، هرگونه اقدام رهبران کرد عراق را برای گسترش خودمختاری از نزدیک زیر نظر دارد.

سیامند بانا گفت دولت منطقه ای کردستان که کنترل حدود نیمی از شمال عراق را در دست دارد، مصمم است که نگذارد دولت آینده عراق به خود مختاری منطقه کرد نشین تجاوز کند. با این حال وی تاکید به عمل آورد که خواستار یک آینده فدرال برای کشور جنگ زده عراق است. آقای بانا گفت ما می خواهیم پیام ما کاملا روشن باشد. این کشور نمی تواند به وسیله یک دولت مرکزی نیرومند اداره شود. به هر منطقه باید اجازه داده شود تشکیلات خود را برقرار کند. در عین حال ما خواهان یک عراق فدرال هستیم.

نچيروان بارزانی نخست وزیر دولت منطقه ای کردستان عراق روزهای دوشنبه و سه شنبه آینده میزبانی کنفرانسی را در نزدیکی شهر اربیل برعهده خواهد داشت. هشتاد زبانی وزیر امور خارجه دولت موقت عراق و اندي بيرپارک مدیر عملیات دولت موقت ائتلاف نیز در این کنفرانس شرکت می کنند. سایر شرکت کنندگان در این کنفرانس عبارتند از رهبران مناطق موصل، کرکوک، دهوک و همچنین وائل عبد اللطیف فرماندار بصره، نمایندگان قبیله نیرومند شمار و بازرگانان بین المللی. سیامند بانا گفت ما خواهان آن هستیم شرکت های بین المللی به این جا بیایند و تجارت خود را مستقر کنند و به سایر مناطق عراق گسترش دهند. ما از ثبات و استحکام برخورداریم. ما امیدواریم به دنبال این کنفرانس، بازرگانی در منطقه کرد نشین آغاز شود. صاحبان تجارت نباید به انتظارات سایر مناطق عراق باشند و می توانند کار خود را از همین جا شروع کنند.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آخرین تحولات عراق: افزایش روزافزون نفوذ سیاسی روحانیون شیعه: اختلاف نظر بر سر حکومت از نوع جمهوری اسلامی

سیاوش اردلان (رادیوفردا): شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

درحالی که آینده عراق در هاله ای از ابهام باقی مانده، روحانیون شیعه خود را در کرسی پاسداران شریعت جای داده اند. نیرویی که بسیاری آنرا پیام آور آینده ای می دانند که روحانیت، سیاست را در عراق شکل دهد.

برخی برقراری سیستمی شبیه جمهوری اسلامی ایران را در عراق، غیر واقع بینانه می دانند، زیرا تنوع قومی مذهبی در عراق و سنتهای غیر مذهبی طبقه تحصیلکرده آن، مانع چنین امری است. اما نفوذ روحانیون شیعه به حدی زیاد است که حتی چنین چشم اندازی دیگر بعید به نظر نمی رسد.

آیت الله سید تقی مدرسی، از روحانیون شیعه در کربلا می گوید: نظام اسلامی که در عراق مستقر شود، از جنس عراقی آن خواهد بود. نظامی که نسبت به تمدنهای دیگر باز باشد. به هر حال استقرار حکومتی اسلامی در عراق، دولت جرح بوش را در موقعیت دشواری قرار می دهد، زیرا دیکتاتوری بی رحم، جای خود را به دولتی می دهد که نسبت به اسرائیل همان نفرتی را خواهد داشت که کل منطقه دارد، دولتی که به جمهوری اسلامی ایران نیز نزدیک خواهد بود. تصاویر آیت الله روح خمینی بر دیوارهای تقریباً تمامی روحانیون شیعه عراق آویزان است. سیاستمداران و روحانیون شیعه عراقی، آشکارا از آیت الله خمینی ستایش می کنند. پوشش اسلامی نیز توسط شیعیان در مناطق شیعه

نشین عراق اعمال می شود. مغازه های مشروب فروشی متعلق به مسیحیان در عراق، چندین بار به آتش کشیده شده است. گرایش عراق به بنیادگرایی پس از حمله عراق به کویت ایجاد شد. زمانی که حکومت بعث صدام حسین، اسلام را با سیاست درآمیخت و یک جنبش احیاءگرایانه دینی را به راه انداخت. دیسکوها و میخانه ها بسته شدند و رستورانها از فروش مشروبات الکلی منع گشتند. نیروهای اشغال کننده عراق، از پاگرفتن چنین قدرتی برای شیعیان نگران هستند و آنرا پیش بینی نمی کردند، به همین دلیل است که آمریکا از برگزاری انتخابات زودرس در عراق جلوگیری کرده، زیرا بیم آن دارند که گروههای شیعه به همراه طرفداران حزب بعث، گوی سبقت را در چنین انتخاباتی، از احزاب طرفدار آمریکا برابند. حتی از همینک، آیت الله سیستانی از روحانیون پرنفوذ شیعه در عراق، آمریکا را ناگزیر کرده یکی از طرحهای انتقال قدرت در عراق را که مبتکر آن بود، کنار بگذارد.

مداخله رژیم ایران در عراق

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل با اشاره به اجلاس بن در خصوص بحران افغانستان و مذاکره ایران و آمریکا در آن زمان گفت: با آمریکا مذاکره شد و آنچه پیش بینی می شد، اتفاق افتاد.

شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر علی ولایتی که به دعوت جمعی از اساتید دانشگاه فردوسی مشهد در دانشکده علوم اداری و اقتصادی این دانشگاه سخن می گفت با بیان این مطلب افزود: در اجلاس بن که کشورهای همسایه افغانستان حضور داشتند، وقایع به گونه ای بود که نماینده ایران و آمریکا با حضور نماینده سازمان ملل مذاکراتی غیر از مساله افغانستان داشتند؛ ولی آمریکا یکباره برای استفاده تبلیغاتی مذاکرات را قطع کرد و اعلام نمود که چون خواسته هایش محقق نشده، مذاکرات را قطع کرده است.

وی افزود: در توسعه روابط با آمریکا مشکل مبنایی است. دکتر ولایتی درباره پیش شرطهای آمریکا برای مذاکره گفت: آمریکاییها از گذشته اعلام کرده اند که چند شرط دارند، یکی آنکه با صلح خاورمیانه یعنی مساله مورد نظر آنها در فلسطین موافقت کنیم؛ در حالی که همه آنهايي که از طریق صلح رفته اند، امروز برگشته اند.

وی افزود: شرط دیگرشان رعایت حقوق بشر است، یعنی اینکه دست از حقوق اسلامی برداریم و همچنین آزادی را نیز شرط دیگری دانسته اند. اما در کجای دنیا معنای آزادی این است که هر کس هر کاری خواست انجام دهد، آیا کسی می تواند در آمریکا انتقادی به اسرائیل بکند؟ وی تصریح کرد: آمریکاییها می خواهند از موضع برتر با ما برخورد کنند.

دکتر ولایتی با اشاره به عملکرد ژاپن در حوزه سیاست خارجی اذعان داشت: ژاپن در حوزه سیاست خارجی کاملاً فلج است و به عنوان قدرت دوم اقتصادی حرکتی ندارد. در اصل منافع ژاپن در صورتی مطرح است که در راستای منافع آمریکا باشد.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل با اشاره به حضور نظامی آمریکا در ژاپن گفت: ژاپن هم چنان کشوری اشغال شده از سوی نیروهای نظامی آمریکاست.

وی افزود: حال اگر از نظر اقتصادی به پای ژاپن برسیم و هر چه آمریکاییها بخواهند عمل کنیم؛ آیا همان چیزی خواهد بود که مردم ما می خواهند؟

دکتر ولایتی که درباره موضوع «تعامل سیاست خارجی و سیاست داخلی» سخن می گفت، با اشاره به حضور آمریکا در عراق اظهار داشت: حضور جدی مردم عراق در صحنه های مختلف باعث شد که آمریکاییها از روشهایی که از قبل پیش بینی کرده بودند، عقب نشینی کنند.

وی تصریح کرد: در آینده شاهد عقب نشینی های بیشتری از سوی آمریکا خواهیم بود.

وی افزود: آمریکاییها امکان حضور در عراق را ندارند، چون در این کشور از الگویی که حضرت امام (ره) طراحی کرده، تبعیت می شود.

دکتر ولایتی ریشه های انقلاب اسلامی را در بیداری اسلامی عنوان کرد و دینی بودن، حضور مردم و رهبری با کفایت را به عنوان سه عامل اصلی در وقوع انقلاب خواند.

وی با اشاره به آنچه در عراق رخ داده است، اظهار داشت: حضور مردم مومن در صحنه و استفاده از آرمان اسلام به عنوان آرمان مردم عراق و همچنین قبول رهبری اسلامی از سوی مردم و نقش رهبر معظم انقلاب و آیت الله سیستانی برای تغییر وضعیت در عراق مهم بوده است.

دکتر ولایتی با اشاره به موضع گیری آیت الله سیستانی در مقابل آمریکاییها گفت: ایشان اعلام کردند که برای تدوین قانون اساسی عراق باید مجلس خبرگان قانون اساسی با مراجعه به آرا عمومی تشکیل شود و اینکه آمریکاییها خواسته باشند، پیش نویس قانون اساسی عراق را تهیه کنند، قبول نداریم و باید پیش نویس قانون اساسی را که خبرگان قانون اساسی عراق تهیه کرده اند به فراندوم گذاشت.

وی افزود: این عینا الگویی ایران است و جالب اینجاست که این مرجع نیز عراقی نیست و ایرانی است. وی تأکید کرد: امروز عراق به عنوان زنده ترین صحنه ای است که الگویی ایران در آن تکرار می شود.

وی با اشاره به اقدامات دشمنان انقلاب اسلامی برای براندازی اش اظهار داشت: دشمنان انقلاب به دنبال آن هستند که آرمان اسلامی و حضور مردم را بگیرند و رهبری را نیز تضعیف کنند.

انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۱۴ آذر

بی بی سی - جمعه 14 آذر 1382 - 5 دسامبر 2003

ایران و همشهری جمعه اطلاعیه ستاد انتخابات وزارت کشور را درباره شرایط و تاریخ ثبت نام از داوطلبان نمایندگی هفتمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی را چاپ کرده اند که بر اساس آن، ثبت نام داوطلبان نمایندگی مجلس از روز شنبه بیست و دوم آذر آغاز و تا پایان وقت اداری روز جمعه بیست و هشتم آذر به مدت هفت روز ادامه خواهد داشت.

همشهری و ایران جمعه همچنین بخشنامه آیت الله محمود شاهرودی رئیس قوه قضائیه را چاپ کرده اند که در آن از دادگستریهای سراسر کشور خواسته شده است خارج از نوبت به تخلفات و جرایم مربوط به انتخابات رسیدگی کنند.

هفته نامه **شما** ارگان جمعیت مؤتلفه اسلامی که مطالب و یاداشتهای اصلی خود را به انتخابات اختصاص داده، با چاپ پوسترهایی انتخاباتی اصلاح طلبان، شعارهای انتخاباتی اصلاح طلبان در انتخابات گذشته را بازی با کلمات معرفی کرده و نوشته است: "انتخابات که نزدیک می شود بازی با کلمات افزایش می یابد".

اسدالله بادامچیان مدیرمسئول **شما** در سرمقاله این شماره نوشته، گروهی که امریکا و مستکبران از آنها حمایت و بصراحت اعلام می کنند که آنها را در راه یافتن به خانه ملته همراهی خواهند کرد، شعار ایران مستقل و خدمت به ایرانیان سر می دهند.

هفته نامه **صدا** عنوان اصلی این شماره را به انتخابات آینده مجلس اختصاص داده و با اشاره به اختلاف نمایندگان و فشارهای بیرون مجلس نوشته است انتخابات شوراها نشان داد که نمایش اختلاف هرگز نمی تواند استراتژی مناسبی برای کشاندن مردم به پای صندوقهای رأی باشد.

به عقیده مقاله نویس **صدا** اختلاف و تفرقه میان اصلاح طلبان براحتی می تواند تمامی آرزوهای و امیدهای کم رنگ شده مردم در ساختار سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور را به ناامیدی بدل سازد و گناه این ناامیدی بیش از هر کس دیگری بر گرده اصلاح طلبان سنگینی خواهد کرد.

درگذشت آیت الله صادق خلخالی اولین حاکم شرع پس از انقلاب بازتاب گسترده ای در هفته نامه های چاپ تهران داشته است.

آیت الله خلخالی که دستور اعدام گروهی از سران رژیم شاه و گروههای سیاسی را صادر کرده بود بعد از سالها انزوا، هفته پیش در قم درگذشت.

هفته نامه **پالنار** ارگان انصار حزب الله، تجلیل از خلخالی را ادای دین به انقلاب خوانده و نوشته است: "مرحوم خلخالی پیام آور رحمت بود برای ملتی که ستم سوزی را در احکام او و دیگر دادگاههای شرع به چشم می دید".

پالنار سخنان مجید انصاری نماینده تهران را در مراسم ترحیم آقای خلخالی نقل کرده که گفته است: "آیت الله خلخالی حق عظیمی بر گردن انقلاب اسلامی دارد، او عالمی بود که علم خود را در راه خدمت به مردم و انقلاب به کار گرفت".

آقای انصاری، آیت الله خلخالی را مجاهدی بزرگ توصیف کرده و گفته: "امروز انقلابی بودن نه تنها خطری ندارد که عنوان هم دارد، اما در شرایطی که جو رعب و وحشت و سکوتی مرگبار (در کشور) حاکم بود خلخالی نام امام را با عظمت بالا می برد و جامعه را به کانون انقلاب متوجه می کرد". حبیب الله عسکراولادی دبیرکل جمعیت مؤتلفه اسلامی در هفته نامه **شما** از خلخالی به عنوان روحانی خستگی ناپذیر نام برده که خدمات او در قبل از انقلاب و در هنگامه خطر بر کسی پوشیده نیست.

«شیخ صادق خلخالی از خبرسازی تا انزوا و مرگ» عنوان اول هفته نامه **امید جوان** است. این هفته نامه گزارشی از عملکرد آیت الله خلخالی در سالهای اول انقلاب منتشر کرده و نوشته: "دادگاههای خلخالی هر قدر هم با بسیاری از موازین شناخته شده حقوقی انطباق نداشته باشد با اقتضائات انقلابی فراگیر ناسازگار نبود. این نکته ای است که در داورها و ارزیابیها مورد غفلت قرار می گیرد".

نویسنده **امید جوان** در پایان گزارش خود می نویسد: "خلخالی در دومین سال دهه هشتاد در حالی چشم از جهان فرو بست که نفی خشونت در هر شکل آن به گفتمان رایج اجتماعی بدل شده است". محمد رضا باهنر دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین در هفته نامه **جام** با انتقاد از سخنان دو هفته پیش احمد شیرزاد، نماینده اصفهان در مجلس، وی را متهم کرده که هماهنگ با بیگانگان به جنگ روانی علیه جمهوری اسلامی مشغول است.

به گفته آقای باهنر، جریان که در انتخابات شوراها پایگاه مردمی خود را از دست داده است می خواهد با تکیه بر بیگانگان قدرت خود را حفظ کند. سخنان آقای شیرزاد در انتقاد از عملکرد ایران در زمینه حقوق بشر و انرژی اتمی با واکنش تند محافظه کاران روبه رو شد.

او مقامات ایران را متهم کرده بود که با شیوه های نامطلوب، زمینه فشارهای بین المللی علیه ایران را فراهم کرده اند.

«دو عید فطر در ایران» عنوان مطلبی است که در امید جوان چاپ شده است. به نوشته این هفته نامه، برخی مراجع مذهبی شیعه در قم، نظیر آقایان فاضل لنکرانی، محمد جوادی تبریزی، صافی گلپایگانی، موسوی اردبیلی و روحانی روز سه شنبه چهارم آذر را عید فطر اعلام کردند. **امید جوان** نوشته که آیت الله بهجت نماز عید فطر را روز سه شنبه در قم اقامه کرد اما آیت الله سیستانی و صانعی این روز را عید اعلام نکردند و آیت الله منتظری نیز در این باره سکوت کرد. در حالی که گرفتن روزه در روز عید فطر حرام است، آیت الله علی خامنه ای روز چهارشنبه را روز عید فطر اعلام کرد و گفت: "هم آنها که امروز (چهارشنبه) عید می گیرند و هم کسانی که دیروز عید گرفتند، به تکلیف عمل کردند". هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسين از مراجع و حوزه های علمیه خواسته است با بررسی فقهی و شرعی و ابزارهای علمی موضوع رویت هلال ماه را مورد بررسی قرار دهد و راهی برای حل مسئله بیابند تا یک روز به عنوان عید اعلام شود.

کوناگون

مراسم یادبود محمدجعفر پوینده - نویسنده - و محمد مختاری - شاعر - به مناسبت پنجمین سالگرد در گذشت آنان، عصر دیروز با حضور تعدادی از نویسندگان و اهالی ادب، بر سر مزارشان در امامزاده طاهر کرج برگزار شد.

شنبه 15 آذر 1382 - 6 دسامبر 2003

به گزارش خبرنگار بخش ادب ایسنا (خبرگزاری دانشجویان ایران) این مراسم با حضور محمود دولت آبادی، علی اشرف درویشان، فریبرز رییس دانا، علی باباجاهی، محمد شمس لنگرودی، سیمین بهبهانی، سیدعلی صالحی، حافظ موسوی، علی اکبر معصومیگی، جاهد جهانشاهی، مریم خراسانی و ... برگزار شد.

فریبرز رییس دانا - نویسنده و عضو کانون نویسندگان ایران - ابتدا بیانیه ای با امضای سیصد نفر از فعالان کانون نویسندگان ایران را قرائت کرد؛ سپس سیاوش مختاری - فرزند محمد مختاری - به سخن پرداخت. وی عنوان کرد: پنج سال پیش که پیکرهای محمد مختاری و محمدجعفر پوینده را اینجا به خاک می سپردیم، می دانستیم که خونشان پرثمر خواهد و مرگشان همچون زندگیشان روند آگاهسازی ملت ایران را سرعت خواهد بخشید و نیز می دانستیم برای کشف حقیقت و افشای ماشین کشتار و حذف راه سختی خواهیم داشت.

وی افزود: تصور نمی کردم آزادی اندیشه و بیان که زمانی تنها در منشور خواص نمود داشت، به شعاع یک ملت تبدیل شود. در ایران قبیله گری و تعصب و دفاع از یک ایدئولوژی به هر قسم دارد به همراه اختاپوس جهل و تعصب از صحنه حیات اجتماعی ایران بیرون می شود و به جای آن، گفت و گو و همزیستی، روح جوانی در کالبد کهنسال فرهنگ ایرانی دمیده شده است. این روشن اندیشی از سویی حاصل بازاندیشی ایرانیان در مبنای فرهنگی و جامعه شناختی عارضه بزرگ خودکامگی و خودمحوری و تعصب است و از سویی نتیجه تلاش پیگیر روشنفکران، روزنامه نگاران، حقوقدانها و آزادی خواهان در افشای ساختار سیاسی مبتنی بر این عارضه است.

در ادامه جاهد جهانشاهی - مترجم از دیگر اعضای کانون نویسندگان ایران - به قرائت بیانیه این کانون پرداخت. در قسمتی از این بیانیه آمده بود: امروز گرد هم آمده ایم تا یاد پنجمین سال جان باختن یاران عزیز، محمد مختاری و محمد جعفر پوینده را در راه آزادی گرامی بداریم. ... محمد مختاری و محمدجعفر پوینده با مرگ خود زندگی آفریدند. از یاد نمی بریم تلاش این دو را که رنج مایه آنان سبب ادامه روح حق طلبی و آزادی خواهی در میان نویسندگان و روشنفکران بوده است.

وی یادآور شد: امروز بسیاری دیگر از کوشندگان راه آزادی در میان ما نیستند؛ ناصر زرافشان، علیرضا جباری و جمعی از روزنامه نگاران در بند هستند. ما خواهان آزادی کلیه خواهان در بندیم و تا استقرار کامل اندیشه و بیان برای همگان از پا نمی نشینیم.

در ادامه صفا پوینده - خواهر محمدجعفر پوینده - به سخنرانی پرداخت و ابتدائی ترین خواسته شان را آزادی دکتر زرافشان - وکیل مدافع خانواده های قربانیان قتل های زنجیره ای - عنوان کرد و افزود: خواسته بعدی ما آزادی دانشجویانی است که تنها جرمشان زنده نگاه داشتن یاد جان باختگان راه آزادی است و از مسئولان می خواهیم برای پاسداشت شرافت انسانی و شرافت جامعه، هر چه سریع تر آمران و عاملان این جنایتها را در دادگاه علنی به پای میز محاکمه بکشانند.

رؤیا زرافشان نیز به قرائت پیام ناصر زرافشان پرداخت. در بخشی از این پیام آمده است: یاران هم قلم حدود یک دهه پیش هنگامی که گروه کوچکی از نویسندگان برای گفت و گو پیرامون مشکلات خویش، به ویژه مساله سانسور آثار خود و یافتن راه حلی گرد هم جمع شدند و در جلسات هفتگی در خانه های خود بحث در مورد این مشکلات را آغاز کردند، حتا خود فکر نمی کردند که همین حرکت ساده آنها و متنی که بعدها در توضیح اهداف خود منتشر می سازند، شروع فصل تازه مرحله کیفی نو و متفاوتی در تاریخ مبارزه در راه آزادی اندیشه و بیان در ایران معاصر باشد.

در ادامه این پیام آمده است: از منظر فضای بین‌المللی بشریت در کلیت خود چشم به سوی آینده‌ای دارد که از جهل، بردگی و خرافه پرستی و استتسار اثری نباشد و در حرکت به سوی این آینده، اهل اندیشه و قلم، چاووشان این قافله‌اند.

سپس سیمین بهبهانی و سیدعلی صالحی - شاعر - شعرهایی را خواندند. همسر علیرضا جباری - مترجم و عضو کانون یادشده - نیز پیام این نویسنده را برای حضار خواند؛ در بخشی از این پیام آمده است: ده‌ها انسان شرافتمند که قربانی سلسله قتل‌های زنجیره‌بی شدند، در اندیشه براندازی نبودند و خیال دشمنی با نظام را در سر نمی‌پروراندند؛ بلکه می‌خواستند هر کس در محیطی زایا و پویا در شرایطی همانند دیگران بتواند سخنش را به گوش هم‌میهنان برساند تا سرنوشت در مصاف خرد همگانی و پوییش‌گر اندیشه‌ورزان تعیین شود و همه خرمندانی که با کار و اندیشه و عزم و سازندگی جامعه فردا را رقم می‌زنند و ارزش‌های نو می‌آفرینند در آن سهیم باشند. به گزارش خبرنگار ایسنا، در ادامه، علی‌اشرف درویش‌ان - داستان‌نویس - نیز به ایراد سخنرانی پرداخت و عنوان کرد: تا زمانی که واپس‌گرایی و سیاه‌اندیشی بر افرادی از جامعه ما حاکم باشد، همچنان باید شاهد حوادثی از این دست باشیم؛ حوادثی تلخ که ابتدا با یورش به کتاب‌فروشی‌ها و آتش زدن کتاب آغاز شد و جلوی پیش‌گرفته نشد؛ تا کار به سرکوب و قتل و درنهایت، به قتل و شکنجه زهرا کاظمی انجامید. امروز در روزگار بحران زده ما دست‌هایی در تلاشند تا جلوی هرگونه تحول و تغییر و پیشرفت در افکار جوانان را بگیرند؛ به همین خاطر است که سایت‌های خبری و سیاسی را می‌بندند و سایت‌های اغرافی و ضد اخلاقی را باز می‌گذارند؛ به همین خاطر انواع و اقسام جمعیت‌ها و احزاب اجازه فعالیت می‌گیرند؛ اما جلوی فعالیت کانون نویسندگان ایرانی که یکی از اهداف عمده‌اش مخالفت با سانسور اندیشه و بیان است، گرفته می‌شود.

وی افزود: کانون نویسندگان ایران همیشه در برابر مشکلات ایستاده و برای آزادی اندیشه و بیان با بیانی قاطع و دقیق ایستاده است و از ارزش‌های والای انسانی دفاع کرده و به طور گسترده‌ای از جوانان نویسنده و خلاق مورد استقبال قرار گرفته است.

مختاری می‌گوید: کارکرد و هویت نویسندگان چه هنگامی که می‌نویسند و فرد هستند و چه هنگامی که برای مبارزه با موانع موجود در نهادی گرد می‌آیند، در گرو آزادی و استقلالشان است. هیچ کس یا هیچ نهادی نمی‌تواند به کسی دیکته کند که چه بنویسند یا چگونه بنویسند.

درویش‌ان افزود: محمدجعفر پوینده در مصاحبه‌ای می‌گوید: نویسنده خود را ضامن حفظ هویت و خودمختاری ادب و هنر می‌داند که شرط آزادی کامل راه‌ها و شکل‌های آفرینش است و تحقق همه این گفته‌ها در گرو آن است که آزادی اندیشه و بیان بی‌قید و شرط و مطلق باشد و هیچ محدودیتی بر آن تحمیل نشود. هرگونه محدودیتی که در قانون برای آزادی بیان تعیین شود به وسیله‌ای برای سرکوب اندیشه‌ها و آثار مخالف بدل می‌گردد. به همین دلیل است که آزادی قلم باید از دسترس حکومت‌ها بیرون باشد. پوینده در جای دیگر می‌گوید: آزادی بیان و رفع سانسور با تلاش پیگیر و جسارت، شهامت، روشنگری و بسط نگرش انتقادی امکان‌پذیر است. با کنار نشستن و خودداری از هرگونه فعالیت و اقدام جمعی در هیچ جای دنیا ذره‌ای آزادی به دست نیامده است. این‌ها بخشی از گفته‌ها و آرا و عقاید پوینده و مختاری است که به خاطر عقایدشان کشته شدند.

در ادامه فریبرز رییس‌دانا کیانیه کمیته دفاع از حقوق قربانیان قتل‌های زنجیره‌بی را قرائت کرده ، در ادامه پیام‌های گروه‌هایی موسوم به کانون نویسندگان ایرانی مقیم کانادا - رضا براهنی - و حزب ملت ایران برای حضار خوانده شد و محسن حکیمی - از دیگر اعضای کانون نویسندگان - نیز به سخنرانی پرداخت. وی اظهار داشت: نیامده‌ام به شیوه مرسوم ابتدا به مدح جان باختگان و سپس در ذم قاتلان سخن بگویم و بعد هم به آخرین شواهد کشف شده درباره سر نخ قتل‌ها اشاره کنم و سرانجام از مرجع رسیدگی به پرونده بخواهم عدالت را اجرا کنند؛ زیرا این گونه رویکرد به این قتل‌ها دیگر تکراری شده است. آمده‌ام به یک گرایش انسانی اشاره کنم. فکر می‌کنم مخالفت خانواده‌های فروهر، مختاری و پیونده با حکم اعدام متهمان پرونده بعدها یکی از مهم‌ترین فرازهای تاریخی رشد سیاسی و بلوغ فکری مردم ایرانی به شمار خواهد آمد. مخالفت با حکم اعدام به هیچ وجه به معنای کوتاهی در احقاق حق نیست؛ برعکس، اوج نفرت و بی‌زاری از آدمکشی است.

منصوره به‌کیش - نویسنده - آخرین سخنران این مراسم بود و پیام‌های رسیده از سوی کانون شاعران و نویسندگان مستقل مشهد، دانشگاه شیراز، دانشگاه امیرکبیر و انجمن فرهنگی آذربایجانی‌ها به دلیل کمبود وقت قرائت نشد و تنها به نام بردن از این بیانیه‌ها اکتفا شد.

انتهای پیام